ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22.12.2022 г . № 760-П
Челябинск

О внесении изменений в
постановление Правительства
Челябинской области
от 05.05.2022 г.№261-П

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок предоставления в 2022 - 2024 годах субсидий

юридическим лицам (за исключением субсидий государственным
(муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат на организацию
наставничества, утвержденный постановлением Правительства Челябинской
области от 05.05.2022 г. № 261-П «О Порядке предоставления в 2022 -
2024 годах субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям) на возмещение затрат на
организацию наставничества» (Официальный интернет-портал правовой
информации (www.pravo.gov.ru), 6 мая 2022 г.; 8 сентября 2022 г.), следующие
изменения:

1) абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции:
«Для целей настоящего Порядка под специалистами понимают

работников, имеющих высшее или среднее профессиональное образование, в
том числе выпускников образовательных организаций, реализующих
программы среднего профессионального образования и высшего образования
(далее именуются - трудоустроенные специалисты).»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Информация, содержащая сведения о субсидиях, размещается на

едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет (далее именуется - единый портал) не
позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия закона Челябинской
области об областном бюджете (закона Челябинской области о внесении
изменений в закон Челябинской области об областном бюджете).»;

3) в пункте 5:
в абзаце четвертом цифры «30» заменить цифрами «10»;

http://www.pravo.gov.ru

абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«достигнутого результата предоставления субсидии, а также при

необходимости его характеристики (показателя, необходимого для достижения
результата предоставления субсидии) (далее именуется - характеристика),
значения которых устанавливаются в соглашениях, указанных в
пункте 14 настоящего Порядка;»;

4) абзац десятый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«работодатель не должен являться иностранным юридическим лицом, в

том числе местом регистрации которого является государство или территория,
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации
перечень государств и территорий, используемых для промежуточного
(офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее именуются -
офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном
(складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих
лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов.
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со
статусом международной компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных
обществ;»;

5) абзац двадцатый пункта 9 изложить в следующей редакции:
«работодатель не должен являться иностранным юридическим лицом, в

том числе офшорной компанией, а также российским юридическим лицом, в
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через
третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов. При расчете доли участия офшорных компаний в капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе
со статусом международной компании), акции которых обращаются на
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных
обществ;»;

6) абзацы второй, третий пункта 14 изложить в следующей редакции:
«значения результата предоставления субсидии и характеристики;
порядок, сроки и формы представления работодателем отчетности о

достижении результата предоставления субсидии и характеристики;»;
7) абзац второй пункта 24 изложить в следующей редакции:
«Характеристикой является количество работников в организациях,

выполняющих функции наставников. Значения результата предоставления
субсидии и характеристики устанавливаются в соглашениях. Результат
предоставления субсидии должен быть конкретным, измеримым, с указанием в

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

соглашениях точной даты завершения и конечного значения результата
предоставления субсидии (конкретной количественной характеристики
итогов).»;

8) в пункте 25 слова «показателя, необходимого для достижения
результата предоставления субсидии,» заменить словом «характеристики»;

9) в пункте 26 слова «показателя, необходимого для достижения
результата предоставления субсидии» заменить словом «характеристики»;

10) абзац третий пункта 28 изложить в следующей редакции:
«при недостижении работодателем значений результата предоставления

субсидии и характеристики, установленных в соглашении, субсидия подлежит
возврату в объеме, пропорциональном величине недостижения указанных
значений результата предоставления субсидии и характеристики, не позднее
10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, за исключением подпунктов 1, 4 пункта 1 настоящего
постановления, которые вступают в силу с 1 января 2023 года.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области В.В. Мамин

ПРАВИТЕЛЬСТВО
i ЕЛЯ Б! 1М С К О Н О Б Л А С T11